
 

EUROPOS TEISINGUMO DIENA 
 
Šiandien, 2023 m. spalio 25 d., susitinkame švęsti EUROPOS TEISINGUMO DIENOS. 
 
Europos Tarybos ir Europos Komisijos 2003 m. birželį įsteigta institucinė minėjimo diena, kurios 
vienas iš tikslų - padaryti Europos teisingumą „PRIEINAMĄ“ Europos Sąjungos piliečiams ir 
pakviesti juos dalyvauti šios dienos minėjime. 
 
Atsiliepdami į šį pageidavimą, įvairių neįgaliųjų grupių žmonės ir žemiau pasirašiusios 
organizacijos, kurios šiandien mums atstovauja, siūlo save kaip tarpininkus, kurie pabrėžtų savo 
teisę į visavertį gyvenimą be jokios diskriminacijos dėl negalios. 
 
Savo reikalavimą grindžiame Neįgaliųjų teisių konvencija, kurią pasirašė ir ratifikavo visos 
Europos Sąjungos šalys, įsipareigodamos laikytis jos nuostatų. 
 
Teisės, kurios yra esminės mūsų visapusiškam vystymuisi asmeniniu ir socialiniu požiūriu.  
 
Šiame manifeste norime atkreipti dėmesį į visuotinį kultūros prieinamumą, kurį sutarėme vadinti 
ĮTRAUKIA KULTŪRA ir kurį minėti subjektai plėtoja KULTŪROS PRIEINAMUMO projekte. 
 
Įtraukią kultūrą suprantame ne ribojamąja judumo prasme, o priimame platesnę, visiems 
neįgaliesiems teisingą ir sąžiningą koncepciją, pagal kurią prieinamumas apima tris pagrindines 
sritis, tokias kaip judumas, bendravimas ir supratimas. 
 
Tvirtai įsipareigojant skatinti novatorišką ir veiksmingą praktiką (perfrazuojant Europos Tarybos 
ir pačios Europos Komisijos metinio apdovanojimo teisininkams tikslus), kurią būtų galima 
įgyvendinti visose valstybėse narėse, įskaitant IKT mums siūlomus išteklius. 
 
Suvokdami savo prašymo svarbą, kreipiamės į Europos institucijas: Europos Tarybą ir Europos 
Parlamentą, taip pat į Europos Sąjungos teisėjus, ragindami juos pripažinti, vykdyti ir prižiūrėti, 
kad būtų griežtai laikomasi Konvencijos dėl mūsų, kaip Sąjungos piliečių, teisių. 
 
Tačiau taip pat norime kreiptis į valstybinius ir privačius kultūros atstovus, kultūros ir švietimo 
darbuotojus bei jų mokytojus, menininkus... iš tiesų, į visą visuomenę, nes kartu mes norime 
būti AKTYVŪS, kad pasiektume teisingesnę visuomenę visiems piliečiams, be jokios 
diskriminacijos, kaip nurodo pati Konvencija. 
 
Nes teisinga visuomenė turi rūpintis mūsų poreikiais ir teisėmis, tarp jų ir teise į kultūrą, kuri 
daugeliu atvejų yra tikras įrankis, padedantis įveikti tai, su kuo turime susidurti kiekvieną dieną, 
kad išsaugotume savo orumą ir kovotume už asmeninio, šeimos, profesinio ir socialinio 
gyvenimo plėtojimą. 
 
Kaip Stella Adler pasakytų: „Gyvenimas muša ir gniuždo SIELĄ, o MENAS primena, kad ją 
turite". 
 
REUSAS, 2023 m. spalio 25 d. 20-osios Europos teisingumo dienos metinės 
 
 
 


